Si petas, per quam actionem producatur materia, an per creationem, an per conversionem quantitatis in ipsam? R. id indecivum relinqui a S. Doct. loc. cit. in 4. & utrumque esse probabile. Videtur tamen convenientius dici, quòd producatur per conversionem quantitatis in ipsam; tum quia ex vi prioris miraculi, quo substantia panis conversa est in corpus Christi, magis connaturalitè sequitur, quòd id, quòd remanet de substantia panis, convertatur in materiam, ex qua educenda est forma substantialis; tum quia magis connaturale est, ut

subjectum, quod recipit dispositiones ad formam, convertatur in id, quod potest illam recipere. Si dicas, tunc non salvari mutationem, quam necessariò involvit generatio; cum enim secundum hanc opinionem materia tantum introducat in ipso instanti generationis, in quo forma ipsa introducit, nunquam fuit sub privatione formæ, sicut non potest mutari, seu transire de privatione ad formam. R. Quòd, cum de æquipollentibus sit eadem ratio, & idem iudicium; ut materia dicatur mutari de privatione ad formam, sufficit, quòd aliquid æquipollens materiæ, & ejus vices gerens, scilicet quantitas, fuerit toto tempore ante instanti generationis sub privatione formæ. Ità Gonet ex Joanne a S. Thom.

§. III. Solvuntur objectiones contra probationem, desumptam ex verbis Consecrationis.

Obj. 1. Quamvis sub speciebus maneret substantia panis cum corpore Christi, verò dici posset: *Hoc est Corpus meum*, ergo. Prob. Ant. Non est necesse, quòd per pronomen *hoc* demonstretur totum, quòd continetur sub speciebus; sed salva proprietate verborum, potest ex intentione loquentis determinari ad significandam unam rem contentam, & non aliam: sic verò dicitur demonstrato dolo, *Hoc est vinum*, quamvis sit cum vino in dolo aliquid aliud, puta, lapis, vel truncus: ergo. R. N. Ant. Ad Prob. D. Ant. Pronomen *hoc* potest determinari ex intentione loquentis ad significandam unam rem contentam, & non aliam, si res contenta, quam loquens intendit demonstrare, sit visibilis per propria accidentia, aut continens sit ex natura sua, vel ex usu destinatum ad illam continendam, C. secus, N. Quia pronomen *hoc* demonstrat, quòd sensibus obicitur per propria accidentia; non verò quòd latenter continetur, nisi continens ex natura sua, vel ex usu, destinatum sit ad illam continendam. Hinc, qui de pane, in quo lateret nummus aureus, diceret, *Hoc est aurum*, falsum diceret; quia *hoc* demonstrat panem, & non aurum. E contra, qui dicit: *Hoc est vinum*, demonstrato dolo, verum dicit, etsi cum vino lateat in dolo lapis, aut truncus; quia dolum ex usu destinatum est ad continendum non lapidem, aut truncum, sed vinum, & per metonymiam sumitur continens pro contento. Cum ergo in hac propositione, *Hoc est corpus meum*, pronomen *hoc* demonstrat panem, seu edulium per propria accidentia visibilia, neque istud odulum, neque ejus accidentia sint sive ex natura sua, sive ex usu destinata ad continendum corpus Christi, non potest verò dici, manente substantia panis, *Hoc erit corpus meum*.

Inst. 1. Remanent in hostia consecrata accidentia panis, item anima & sanguis Christi, item inter accidentia panis potest sensibilibus apparere permixta palea, aut capillus, atqui tamen his non obstantibus verificatur forma: *Hoc est corpus meum*: ergo, etiamsi remaneat substantia panis. R. N. Cons. Quantum ad accidentia remanentia disparitas est, quòd pronomen *hoc*, tam ex natura sua, quam ex usu, non demonstrat accidentia, sed substantiam sub illis latentem; dum enim dico, *hoc est aurum*, hic est homo, non est sensus, quòd sint accidentia auri, vel hominis, sed substantia. Si ergo remaneret substantia panis, pronomen *hoc* illam demonstraret, & sic esset falsa propositio. Quantum ad animam, & sanguinem Christi disparitas est, quòd pronomen *hoc* in hac propositione. *Hoc est corpus meum*, non designat nisi id, quòd est sensibilibus præsens, sive per proprias species, sive per verba formæ, quæ sunt signa sensibilia, & effectiva illius quòd significant. Anima autem, & sanguis Christi non sunt sensibilibus præsentibus, neque per species panis, ut patet, neque per verba formæ, quæ præcisè corpus designant. Si remaneret substantia panis, *Tò hoc* illam designaret, utpotè sensibilibus præsentem per suas species. Ad 3. disparitas est, quòd pronomen *hoc* demonstrat id, quòd principalis appareret, non autem minutiora quedam, si fortè illi permisceantur etiam sensibilibus, cum vix sit ullum compositum, cui non admisceatur aliquid minutum extranei corporis: sic, quando de pane usuali dico: *Hoc est panis*, solam substantiam panis demonstro, non verò aliquas paleas, vel aliquos lapillos, qui fortè in illo permixti apparent.

Inst. 2. Quando aurum in parva quantitate dissolvitur in majori quantitate vini, vel aquæ ad medicamentum, verò dicitur: *Hoc est aurum*, & idèd communiter dicitur, *aurum potabile*, quamvis tamen sit major & apparuit quantitas vini, vel aquæ: ergo. R. N. iterum Cons. Disparitas est, quòd ex usu communiter rebus sanatis admisceantur liquores, aut involvantur aliis rebus, ut facilius sumantur, & operentur; idque norunt homines; & idèd in his propositionibus, *Hoc est aurum*, *Hoc est medicina*, designatur res sanativa, non verò res alia, quæ tantum ad faciliorem ejus usum admisceatur, & non est sanativa.

Inst. 3. Juxta datas solutiones, etiam in nostra sententia falsa est hæc propositio: *Hoc est corpus meum*, quia species pa-

nis, neque ex natura sua, neque ex usu sunt destinatae ad continendum corpus Christi: ergo. R. N. Sequelam; quia pronomen *hoc* necessariò significat substantiam aliquam sub speciebus contentam. Si essent duæ substantiæ, scilicet panis, & corpus Christi, demonstraret panem per propria accidentia visibilia, ut dictum est. At cum in nostra sententia absit panis, sequitur quòd demonstrat corpus Christi, seu edulium, quòd erat antè panem, & in fine prolationis verborum Christi, significatum, & sensibile factum per verba Consecrationis & idèd vera est propositio.

Inst. 4. Non est impossibile, quòd sint simul in hostia consecrata substantia panis, & corpus Christi: ergo. R. Nos non querere hic, quid sit possibile: sed utrum manente substantia panis verè dicatur, *Hoc est corpus meum*; quòd negamus.

Obj. 2. & simul instabis. Hæc propositio, *Hic homo*, demonstrato Christo, est *Deus*, est vera, licet humanitas non sit conversa in Divinitatem: ergo similiter hæc, *Hoc est corpus meum*, est vera, licet panis non sit conversus in corpus Christi. R. N. Conseq. Disparitas est, quòd *Hic homo* in prima propositione supponat pro supposito, & sensus sit: Suppositum habens humanitatem est *Deus*, quòd est verum. At in secunda propositione *Tò hoc* supponit pro natura, seu substantia, & si remaneret substantia panis, sensus esset, substantia panis est corpus Christi, quòd est falsum.

Inst. Hæc propositio: *Verbum caro factum est*, est vera, licet maneat Verbum: ergo pariter hæc: *Hoc est corpus meum*, est vera, licet maneat panis. R. N. Cons. Disparitas est, quòd constet Verbum esse incapax mutationis: unde, cum dicitur *Verbum caro factum est*, intelligi non potest Verbum desinere, sed assumere carnem. At verò constat, panem esse incapax mutationis, nec posse ad se assumere corpus humanum in unitate suppositi. Undè, cum dicitur: *Hoc est corpus meum*, debet verificari per conversionem, & desitionem panis. Prima itaque, propositio, inquit Sylvius, similis est huic, *Petrus factus est doctus*, remanente Petro; secunda verò similis est huic: *Inductus factus est doctus*, mutato inducto in doctum.

Obj. 3. Sensus hujus propositionis: *Hoc est corpus meum*, est, in, vel sub, vel cum pane est corpus meum: vel panis substituitur loco corporis mei, sicut Christus dixit Joanni: *Ecece mater tua*, & matri: *Ecece filius tuus*, quia illa pro matre, iste pro filio substituebatur: ergo. R. ad 1. N. Ant. Longè enim differt unum esse aliud, & esse sub vel cum illo. Corpus est sub veste, & non est vestis; anima est cum corpore, & non est corpus; Deus est in omnibus entibus, & non est omnia entia. Ad 2. N. Conseq. Disparitas est quòd ex usu communi, quando una persona substituitur pro alia vices ejus, & munia gerens, nomen ejus obtinet, ut patet in adoptante, qui dicitur Pater. At frustum panis in nullo gerit vices, munia corporis Christi; neque usu receptum est, quòd res inanimata pro vivente substituat, & ejus nomine vocetur. Insuper hoc argumentum non favet Lutheranis, qui non dicunt panem substitui loco corporis Christi, sed esse cum corpore Christi.

ARTICULUS VII.

Varie Questiones circa Transsubstantiationem breviter resolvuntur.

Petes 1. Utràm substantia panis, & vini post Consecrationem annihilentur? R. (*Hic q. 75. art. 3. o.*) negativè. Prob. (*Ibid.*) Secundum Fidem Catholicam ex articulis præcedentibus substantia panis convertitur in corpus Christi; atqui, quòd convertitur in aliud positivum, non annihilatur, seu non cadit in nihilum, sed in istud aliud transit. Confirm. Ad annihilationem requiritur rei secundum omnes suas partes desitio per meram concursus divini suspensionem, & quòd ad illius desitionem nihil positivum sequatur, quia annihilatio opponitur creationi. Sicut ergo creatio est a puro nihilo, tamquam a termino a quo, ad aliquod ens positivum tamquam ad terminum ad quem, sic annihilatio est ab aliquo ente positivo tamquam a termino a quo ad purum nihilum tamquam ad terminum ad quem; atqui in Eucharistia, licet nihil substantiæ panis remaneat, ejus tamen desitio non terminatur ad purum nihil, sed ex illa sequitur aliquid positivum, nimirum corpus Christi: ergo.

Ad cujus majorem elucidationem observant Theologi, omnes condiciones ad veram, & strictam conversionem hic reperiri. Hæc sunt quatuor. Prima, quòd terminus a quo, & ad quem sint quid positivum: substantia panis est terminus a quo, corpus Christi terminus ad quem, utrumque positivum. Secunda, quòd terminus a quo desinat esse, & terminus ad quem incipiat esse: ita desinit esse panis, & incipit esse corpus Christi. Tertia, quòd non sit mera concomitantia, sed quædam con-

nexio inter desitionem unius, & inceptiorem alterius: & hic talis est connexio, in non necessaria secundum se, saltem ex voluntate Dei; desitioni enim panis vellet esse annexam positionem corporis Christi, idque important verba formæ. Quamvis namque hæc propositio, *Hoc est corpus meum*, secundum se, & solitarie sumpta, possit esse vera, etsi panis annihilaretur, & non convertiretur in corpus Christi; considerata tamen ut a Christo, & Sacerdote prolata, tenente, & designante panem, & dicente: *Hoc est corpus meum*, verificari non potest, nisi intelligatur, hoc, quòd tenet præ manibus, fieri corpus Christi, idèdque in illud converti. Sicut si Christus dixisset, designans hydrias: *Hoc est vinum*, verificari non posset nisi intelligendo, quòd id, quòd erat prius aqua, verum sit in vinum. Quarta conditio secundum aliquos est, ut sit aliquid commune utrique termino a quo & ad quem: & hæc etiam reperitur, quatenus eadem accidentia, quæ fuerunt in termino a quo, remanent in termino ad quem. Alii tamen hanc conditionem non reputant necessariam ad veram conversionem; quæ non est aliud, quam transitus unius rei in aliam.

Si dicas, illud annihilari, cujus nihil omnino remanet; nihil autem substantiæ panis omnino remanet, neque materia, neque forma: Responso jam data est, nempe ulterius requiri ad annihilationem, quòd res ita desinat per meram concursus divini suspensionem, ut ex ejus desitione nihil positivum resultet, quòd hic non contingit. (*Ibid. art. 4. o. & ad 3.*) Et quamvis id superet virtutem agentis naturalis, quòd non potest totam substantiam in aliam transmutare, sed formam dumtaxat, remanere immutata eadem materia, ut videre est in mutationibus naturalibus, quæ sunt tantum formales; id tamen potest agens infinitæ virtutis, quòd habet actionem in totum ens: quia utriusque materiæ & utriusque formæ est communis natura entis, & id quòd est entitatis in una, potest auctor & effector entis convertere in id, quòd est entitatis in altera.

Petes 2. Qualis actio sit Transsubstantiatio, àn adductiva, àn unitiva, àn consecrativa, àn productiva, seu reproductiva? R. 1. Probabilis non est adductiva. Est contra Scotum, Bellarm. &c. 1. Transsubstantiatio est conversio substantialis; idèd enim dicitur Transsubstantiatio, consequenter debet habere pro termino formali substantiam; in hoc enim differt conversio substantialis ab accidentalibus, quòd ista habet pro termino formali accidentis, illa substantiam; atqui actio adductiva non est conversio substantialis, quippe quæ non habet substantiam pro termino formali, sed solam præsentiam accidentalem: ergo.

Respondet P. Henno, terminum adductionis esse corpus Christi, non ut productum, sed ut introductum, hoc est ut præsens sub speciebus Eucharisticis. Sed contra Actio non est substantialis ex eo præcisè quòd attingat substantiam, si nihil substantiale producat; alioquin nulla foret actio accidentalis, cum omnes attingant subjectum substantiale formarum, quas producant. Sic v. gr. dealbatio aut calefactio esset actio substantialis, quia attingit parietem aut lignum, quòd est subjectum formæ accidentalibus, quam in illo producit. Sic motus localis Angeli foret Transsubstantiatio, quia terminatur ad ejus substantiam ut introductam, seu quatenus stat sub præsentia ad locum.

Huic itaque Responsioni non satis fidens laudatus Theologus addit, hic intervenire duplicem actionem, adductionem scilicet, & Transsubstantiationem; prioris terminum esse accidentis, nempe Christi corporis præsentiam; posterioris esse substantiam, nempe corpus Christi. Sed contra 1. Infero: ergo Transsubstantiatio non est actio adductiva, quòd intendimus. Infero 2. ergo superfluit adductio. Hoc ipso enim quòd panis transsubstantiatur, seu convertitur in corpus Christi, corpus Christi est præsens sub speciebus panis; sicutque ista responsio non solum multiplicat miracula sine necessitate, sed adstruit miraculum adductionis omnino impertinens ad rem, & vix intelligibile, quo nempe res aliqua adducatur illic, ubi jam est. 2. Transsubstantiatio est formaliter actio conversiva; atqui adductio non est conversiva, ergo. Prob. Min. Non est actio conversiva unius in aliud sine productione illius, in quod fit conversio: quid est enim convertere unum in aliud, nisi ex uno efficiere aliud? idque patet in conversionibus, quas refert Scriptura, uxoris Loth in statum salis, virgæ Aaron in serpentem, aquæ in vinum, ergo. 3. Adductio importat motum localem; motus autem localis non fit, nisi unus locus ut terminus a quo deseratur, & alter locus tamquam terminus ad quem acquiratur. Undè corpus Christi adductum de caelo, ut esset sub speciebus, desereret caelum. Quòd si non e caelo adducatur, dicant undè, cum non sit nisi in caelo.

R. 2. Transsubstantiatio non est; actio unitiva, nec consecrativa. Ratio primæ partis est; quia actio unitiva supponit præsentiam rei uniendæ: ergo corpus Christi est præsens sub speciebus per aliam actionem præviã, Ratio secundæ partis est; *Theol. Billuart Pars Tertia.*

quia conservatio nulli loco determinatè rem conservatam figit; sed ab omni loco abstrahit, permanet enim eadem creatio, & conservatio, quantumvis locus mutetur. Adde, quòd conservatio rei in loco supponat eam ibi esse.

R. 3. Transsubstantiatio est actio productiva, seu reproductiva corporis Christi, non simpliciter, sed tali modo, scilicet ex pane. Prob. 1. Pars, 1. ex SS. Patribus, qui ut patet ex articulis præcedentibus, dicunt corpus Christi fieri confici ex pane; idque Auctor specialiter probat hic toto art. 8. atqui quòd fit, quòd conficitur ex pane, producit ex pane; quid est enim fieri, & confici, quam produci? idque eo certius est, secundum mentem SS. Patrum, quòd ad hanc conversionem, seu productionem astruendam utantur jam laudatis exemplis conversionis virgæ in serpentem, aquæ in vinum, uxoris Loth in statum salis; in quibus manifestum est res produci. Confirm. S. Thom. citatus art. 8. docet, hanc conversionem in hoc convenire cum creatione, & transmutatione naturali, seu formali, quòd, sicut in creatione ex non ente fit ens, & in transmutatione naturali ex aère v. gr. fit ignis, ita ex pane fit corpus Christi; atqui in creatione verè producitur ens, & in transmutatione verè producitur ignis: ergo in Transsubstantiatione verè producitur corpus Christi. Atque hinc exploditur præsertim intelligentia Marci Serra, qui vult corpus Christi dici fieri ex pane metaphoricè, sicut dicitur Deum factum esse refugium nostrum.

At fortè oppones, S. Thom. in 4. d. 11. q. 1. art. 3. q. 1. docere hanc esse differentiam inter conversiones naturales, & Transsubstantiationem, quòd in conversionibus naturalibus mutetur, & id quòd convertitur, & id in quòd convertitur; in Transsubstantiatione autem non mutetur id, in quòd convertitur, scilicet corpus Christi; atqui mutaretur, si produceretur: ergo. R. D. Min. Mutaretur quoad esse substantiale, sicut ignis mutatur, quando fit ex aère, vel ligno, N. Est enim semper idem substantialiter corpus. Mutaretur modalitè, quia reproductur diverso modo, C. Mutationem autem substantialem intendit tantum excludere S. Doctor, non modalem.

Prob. 2. rationibus 1. Responsionis. Transsubstantiatio est conversio substantialis; atqui non est conversio sine productione rei, in quam fit conversio; & non est conversio substantialis sine productione esse substantialis, ut probatum est: ergo. Confirm. Impossibile est, aliquid esse, ubi non erat, nisi vel in eo produceretur, vel aliunde adducatur; atqui corpus Christi non adducitur in Eucharistiam, ut probatum est: ergo illic producitur.

Secunda pars Responsionis patet: quia corpus Christi supponitur simpliciter, & absolute productum ante verba Consecrationis: ergo per Transsubstantiationem non producitur simpliciter, sed secundum quid, & tali modo, scilicet ex substantia panis. Undè terminus formalis Transsubstantiationis non est corpus Christi, quatenus fit ex pane. Et per hoc solvuntur argumenta Scotistarum.

Objiciunt enim 1. Actio conversiva panis in corpus Christi supponit ipsum jam productum, & existens: ergo ipsum non producit. R. D. Cons. ipsum non producit simpliciter, & absolute, C. non producit secundum quid, & tali modo, scilicet ex pane, N.

Inst. 1. Quòd producitur, transit de non esse ad esse: ergo. R. D. Maj. Quòd producitur primò, & simpliciter, transit de non esse ad esse, C. quòd producitur iterato, & tali modo, subdividit. Transit de non esse simpliciter ad esse simpliciter, N. transit de non esse tali modo ad esse tali modo, C. Et sic corpus Christi transit de non esse ex & sub pane ad esse ex & sub pane.

Inst. 2. Transsubstantiatio est efficienter a corpore Christi ut ab instrumento Divinitatis; atqui corpus Christi non potest esse sui ipsius productivum, aliàs foret se ipso prius, & posterius: ergo. R. eadem semper solutione, D. Min. corpus Christi primò, & simpliciter productum non potest se ipsum primò, & simpliciter producere, C. non potest se ipsum secundum quid, tali modo producere, N. Et sic primò, & simpliciter productum non est prius se ipso primò, & simpliciter producto; sed tantum prius se ipso secundum quid, & tali modo producto. Habet idem esse, sed non eodem modo.

Obj. 2. ab inconveniendis. Si corpus Christi in Eucharistia producatur, seu reproductur, sequitur, 1. Hoc corpus ex pane productum non esse corpus ex Virgine Maria natum, sicut vinum ex aqua in Cana Galilææ factum non erat vinum de vite. Sequitur 2. Quòd toties annihilaretur substantia corporis Christi, quoties desinunt species Eucharisticæ, quia talis est desitio, qualis est productio, & eundem terminum habent licet contrario modo, ita ut, si productio sit substantialis, etiam desitio est substantialis. Sequitur 3. Eundem effectum produci a pluribus causis totalibus, nimirum in caelo per primam sui productionem, & in altari per actionem transsubstantiativam: itèd

per plures Consecrationes in pluribus altaribus. Sequitur 4. Quod plura accidentia solo numero distincta sint in eodem subjecto, scilicet plures actiones productivæ in eodem corpore Christi, ergo. R. Nihil horum sequi ex nostra sententia. Non primum; quia idem corpus, quod fuit primò productum ex Maria Virgine, reproductur ex pane. Nec est simile de vino in Cana Galileæ, quod fuit primò productum, ex aqua, & non ex vite, & idè non erat vinum de vite. Non secundum; quia corpus Christi non cadit in nihilum, cum alibi existat, sed tantum desinit esse sub istis speciebus panis. Tunc autem talis est desinitio, & simpliciter productæ, non verò quando est desinitio rei primò, & simpliciter productæ, non verò quando est desinitio rei de novo reproductæ, & prius existentis. Non tertium; quia, licet corpus Christi in coelo, & in Eucharistia sit idem substantialiter, non tamèn sub eadem formalitate, & eodem modo productum: unde in ratione effectus est formaliter distinctum. Quantum autem ad plures Consecrationes, cum sint tantum causæ instrumentales, non repugnat plures esse totales ejusdem effectus. Non quartum; quia plures istæ actiones productivæ non subjectantur in eodem corpore Christi eodem modo, & in iisdem circumstantiis sumpto, sed in eodem corpore diverso modo, & in diversis circumstantiis constituto, scilicet ex diverso pane, sub diversis speciebus, & in diversis locis, sicque non in eodem subjecto formaliter, sed materialiter tantum: seu, si mavis, in eodem quidem subjecto, sed æquivalentèr multiplici; quia accidentia individuantur a subjecto eodem modo, & in iisdem circumstantiis constituto.

Petes 3. Utrum abstrahendo a verbis Consecrationis possit de Dei potentia absoluta corpus Christi esse præsens in Eucharistia absque conversione panis in ipsum? R. Hac in parte divisos esse Thomistas. Capreolus, Paludanus, Ferrariensis negant, propter quædam testimonia D. Thom. præsertim in 4. d. 11. q. 1. art. 1. ubi videtur docere id implicare contradictionem, sicut si poneretur animal rationale non esse hominem. Affirmant Cajetanus, &

Soto, qui abstrahendo a verbis Consecrationis non videtur implicitantia, quod Deus producat corpus Christi in Eucharistia sacramentaliter præsens, & simul conservet substantiam panis, aut eam annihilaret. Undè ad D. Thom. dicendum, ipsum esse intelligendum in hypotesi, quæ de facto est, quod corpus Christi incipiat esse in hoc Sacramento absque sui mutatione. Hoc enim suppositum, verum est repugnare corpus Christi esse in Eucharistia absque conversione panis in ipsum, quia repugnat aliquid esse nunc, cum prius non esset, nisi, vel in se mutetur, vel aliquid in ipsum: sicut, quia Deus non mutatur, non potest esse de novo in creatura sine mutatione creaturæ. Cum ergo supponatur, corpus Christi non mutari, & aliter sit nunc, quam prius, necessario panis debet mutari per conversionem in ipsum. Ad extra præsentem hypotesin nihil repugnat, quod corpus Christi producat sub speciebus panis cum aliqua sui mutatione, non alterativa, aut corruptiva, sed perfectiva, & simul conservetur substantia panis, aut annihiletur.

Petes 4. Utrum Transsubstantiatio fiat in instanti? R. affirmative: (Hic q. 75. art. 8. o.) quia mutatio est instantanea triplici ratione. 1. Ratione formæ, quæ non suscipit magis, & minus. 2. Ex parte subjecti, quando est in ultima dispositione. 3. Ex parte agentis, quod est infinite virtutis; atqui substantia corporis Christi non suscipit magis, & minus, non est in hac conversione subjectum, quod successivè præparetur, & agens, nempe Deus, est infinite virtutis: ergo. Eodem itaque instanti, quo desinit panis, incipit esse corpus Christi; sed istud instans est extrinsecum panis, & primum ejus non esse, & intrinsecum corpori Christi, ac primum ejus esse, quia desinit panis, desinente prolatione verborum, quæ, cum sit successiva, desinit per primum sui non esse, seu per instans extrinsecum; sicque panis, & corpus Christi non sunt simul in eodem instanti, sed idem instans, quod est primum non esse panis, est primum esse corporis Christi.

DISSERTATIO II.

DE ESSENTIA, ET UNITATE, ET INSTITUTIONE SACRAMENTI EUCHARISTIÆ.

D. Thom. Quest. 73.

Aserta veritate realis præsentis corporis, & sanguinis Christi in Eucharistia per Transsubstantiationem, ad alia, quæ hoc Sacramentum spectant, & hanc realem præsentiam præsupponunt, progredimur. Dicemus itaque cum Auctore 1. de ipso Sacramento secundum se, & ejus institutione. 2. de ejus materia. 3. de forma. 4. de effectibus. 5. de recipientibus. 6. de Ministris. 7. de ritu, seu Sacrificiis.

ARTICULUS I.

In quo consistat Sacramentum Eucharistiæ?

Suppono tamquam certum, Eucharistiam esse Sacramentum: est enim signum sensibile practicum gratiæ sanctificantis permanentè a Christo institutum: Est signum sensibile per species panis, & vini: est signum practicum gratiæ sanctificantis. Joann. 6. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. Est a Christo permanentè institutum. Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem. Hæc autem constituunt Sacramentum. Hujus convenientiam hanc adfert Auctor (Hic q. 73. art. 1. o.) Deus non minus providet per Sacramenta in ordine gratiæ, quam per naturalia in ordine naturæ; instituit enim Sacramenta ad vitam spirituales secundum quandam proportionem, & similitudinem ad vitam corporalem: sicut ergo in ordine naturæ ad vitam corporalem confer per generationem Parentum, vitæ illius perfectionem per augmentum, & conservationem per alimenta; sic in ordine gratiæ ad vitam spirituales nos generat per Baptismum, perficit, & roborat per Confirmationem, nutrit, & conservat per Eucharistiam.

Id non inficiantur Lutherani, & Calvinistæ, si tamèn Calvinistæ dicendi sint, agnoscere aliquod verum Sacramentum, si quidem in nullo agnoscat vim sacrificandi, sed tantum vim excitandi objective fidem, quæ justificatur. Differunt insuper a Lutheranis, quod isti admittant præsentiam realem, Calvinistæ verò spirituales tantum. Verùm, quia in hoc Sacramento duo generantur considerari possunt, scilicet actiones transientes, quorum præcipuæ sunt consecratio, & sumptio, & res permanentes, quæ sunt species panis, & vini; corpus, & sanguis Christi: Quæstio est, in quo ex his consistat Sacramentum? Du-

plici sensu movetur quæstio. 1. Utrum statim post Consecrationem sit realiter præsens corpus Christi independentè ab usu, seu sumptione, consequenter à Sacramento consistat in re permanente, & non in actione transeunte? Negant Lutherani, & Calvinistæ; ex quo inferunt, hostiis reservatis nullum cultum esse exhibendum. 2. Posito, quod corpus Christi sit realiter præsens statim post Consecrationem, & ante sumptionem, quodnam ex quatuor assignatis, scilicet Consecratione, sumptione, speciebus, & corpore Christi habeat rationem Sacramenti; quod controversitur inter Doctores Catholicos. Utramque difficultatem duplici §. resolvemus.

§. I. Utrum Sacramentum Eucharistiæ consistat in re permanente, an in usu tantum?

Dico. Sacramentum Eucharistiæ consistit in re permanente, & non in usu, vel sumptione. Est de fide decisa in Concil. Lateran. cap. Firmiter, Florent. in Decreto unionis, & Trid. sess. 13. c. 3. & 6. & Can. 4. his verbis: Si quis dixerit, peracta Consecratione, in admirabili Eucharistiæ Sacramento non esse corpus, & sanguinem Domini nostri Jesu-Christi, sed tantum in usu dum sumitur, non autem ante vel post; & in hostiis, seu particulis consecratis, quæ post communionem servantur, vel superant, non remanere verum corpus Domini; anathema sit.

Prob. 1. auctoritate, & ratione, quæ utitur Trid. Sess. 13. c. 3. cit. Tunc est Sacramentum Eucharistiæ, quando est corpus Christi præsens sub speciebus panis; atqui ante usum, seu sumptionem est corpus Christi præsens sub speciebus panis: ergo. Prob. Min. Tunc est corpus Christi præsens sub speciebus panis, quando Christus dixit: Hoc est Corpus meum, alioquin dixisset falsum; atqui hoc dixit Christus, antequàm Apostoli manducarent: ergo. Prob. Min. quam negant Lutherani. 1. Christus invitabat Apostolos ad manducandum, & bibendum hoc motivo, quòd cibus, quem offerebat, esset corpus suum, & potus sanguis suus, ut patet ex particula causali enim in forma sanguinis apud Matth. c. 26. Bivite ex hoc omnes: Hic est enim sanguis meus. 2. Quia ex eodem calice omnes successivè biberunt, ut patet ex his verbis Luc. 22. Et accepto calice gratias egit, & dixit: Accipite, & dividite inter vos: & Marc. 14. Bi-

Biberunt ex illo omnes; atqui Christus non toties dixit: Hic est sanguis meus, quoties biberunt, sed semel tantum: ergo.

Respondent Lutherani, Christum prius dedisse cibum & potum Discipulis, quàm diceret: Hoc est corpus meum, ex Matth. 26. Canantibus autem eis, accepit Jesus panem & benedixit, ac fregit, deditque discipulis, & ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Ergo erat tunc tantum corpus Christi præsens, cum comederent. Sed contra 1. N. Cons. Esto enim Christus prius dederit Discipulis cibum, antequàm diceret: Hoc est corpus meum, non sequitur Discipulos illum manducasse, antequàm illa proferret, imò contrarium certò constat, alioquin non manducassent corpus Christi, aut ibi fuisset ante prolationem formæ, sicque argumentum manet in suo robore. 2. N. Ant. Si enim ex verbis laudatis Matthæi colligeretur, Christum prius dedisse cibum manducandum, quàm diceret: Hoc est corpus meum, pariter ex his Marc. 14. Et accepto calice, gratias agens dedit eis: & biberunt ex illo omnes. Et ait illis. Hic est enim sanguis meus, concludendum foret, Christum non esse præsentem nisi post manducandum, aut esse præsentem ante prolationem formæ, ut jam modò dicebam; quod est absurdum, & non admittunt Lutherani. Fateantur ergo non ex serie sed ex sensu verborum colligendum esse, quid Christus prius aut posterius fecerit, sensus autem verborum apertè exigit ipsum ante dixisse hoc est corpus meum, quàm porrigeret Discipulis manducandum, ut constat ex probatione.

Respondent & fatentur Calvinistæ, equidèm Christum hæc verba protulisse, antequàm daret manducandum; at dicunt non esse absolutè, sed hypothetica & promissoria, scilicet Hoc est corpus meum, si manducabitis. Sed contra. Nemo non videt, hanc interpretationem esse prostrata sitam & merè ad effugiendum excoGITATAM, contortam, & textui manifestè vim inferentem. Non enim dixit Christus: Hoc erit corpus meum, si, &c. sicut debuisset, dicere, si locutus fuisset hypotheticè & promissoriè, sed dixit absolutè: Hoc est corpus meum.

Prob. 2. ex perantiqua praxi Ecclesiæ, Eucharistiam sive domi, sive in templis asseverantis, adorantis, & ad Infirmos, ac alios absentes deferentis. Hujus praxis testes sunt Justinus Martyr Apolog. 2. ubi dicit, Eucharistiam per Diaconos ad absentes perferri. S. Irenæus Ep. ad Victorem Papam apud Euseb. l. 5. Hist. c. 24. dicit, Eucharistiam transmitti ad alios in signum pacis. Tertull. l. 2. ad uxorem c. 5. hortatur illum, ne post obitum suum ducat Infidelem, & inter alias rationes hanc proferit: Non sciret, inquit, Maritus, quòd secreto ante omnem cibum gustes: & si sciverit, panem non illum esse credet quòd dicitur, id est, corpus Christi. S. Cyprianus serm. de lapsis narrat, quòd cum mulier, tempore persecutionis lapsa, arcam suam, in qua sanctum Domini fuerat, manibus indignis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est: Dionysius Alexandr. Ep. ad Fabium Antiochenum apud Euseb. l. 6. c. 36. scribit, Sacerdotem, ex infirmitate incedere non valentem, puero Eucharistiæ exiguum partem dedisse, præcipiendo, ut eam manducaret in os senis Serapionis infunderent. S. Basiliius Ep. 28. ad Cæsarem Patriciam refert, tempore persecutionis fideles in cryptis latitantes sportare secum Eucharistiam, quam premente periculo sumebant, & ut hunc morem propugnet, addit, eos omnes, qui per eremum vitam monasticam instituant, ubi copia Sacerdotis non competit, cum habeant Domini communionem, de suis manibus illam percipere. Concilium Nicenum l. Can. 13. postquam dixit, lapsis dandam esse communionem in exitu, addit: In summa autem de quolibet excedente, & Eucharistiæ participationem petente, cum examinatione oblationem imperitat. S. Ambrosius in Oratione funebri pro fratre suo Satyro narrat, illum fracta navi petiisse Dominicum Sacramentum, & in Orario ligari fecisse, mœque in mare se projecisse, undè favente Deo, evasit incolumis. S. Chrisost. Ep. ad Innoc. Papam de militibus ab Imperatore missis, ut ipsum trucidarent, sic scribit: Locum, in quo sancta condita servabantur, ingressi sunt milites, quorum aliquos scimus nullis initiatis mysteriis, & viderunt omnia, quæ intus erant: quin & testes sumus, quòd Christi sanguis, sicut in tali tumultu contingit, in predicatorum militum vestes effusus est. S. Cyrill. Alex. Ep. ad Calosyrium: Aliquis esse audio, inquit, qui mysticam Eulogiam nihil ad sanctificationem servare dicant, sic quid ex ea fiat reliqui in alium diem. Insanunt vero, qui hæc asserunt. Neque enim alteratur Christus, neque sanctum corpus ejus immutatur, sed benedictionis vis ac facultas & vivificans gratia perpetua in illo existit. Hieron. Ep. 4. ad Rusticum laudat Exuperium Episcopum Tolosanum, qui ob voluntariam paupertatem corpus Christi in canistro portare cogebatur: Nihil, inquit, illo ditius, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. Item hujus praxis testes sunt columnæ & turres aetææ vel ætemæ in templis susceptione, in quibus servabatur corpus Christi, quantum meminerunt Amphiloehus in vita S. Basilii. Greg. Turonens. l. 1.

de gloria Martyrum c. 86. Concil. Constantinop. sub Mena ann. 536. Turonens. 2. ann. 567. &c.

Tot testibus & pluribus aliis, quos, ne longior sim, omitto, victus Calvinus libr. 4. institut. c. 17. §. 39. Qui sic faciunt, inquit, id est qui servant Eucharistiam, habent, fateor, veteris Ecclesiæ exemplum. Verùm in re tanta, & in qua non sine periculo erratur, nihil tutius quàm veritatem sequi. Insolens Responsum! Quasi verò non foret tutum & tutissimum veteris Ecclesiæ ab Apostolis & Patribus formatæ vestigia premere, quàm hesternæ Novatoriensis somnia sequi. Si ita sit, concussa semel veritatis columna, nihil est, quod cuiuscumque profanæ novitati opponi possit, nosque omni vento doctrinæ circumferri necesse est. Mos autem privatim servandi Eucharistiam nunc in universa Ecclesia propter varios abusus abrogatus est. Quidam arbitrantur, abrogatum fuisse a Synodo Cæsaraugustana ann. 381. Alii volunt, hujus Synodi prohibitionem spectare tantum Priscillianistas, & hunc morem in pluribus Ecclesiis adhuc viguisse sæculis sequentibus usque ad 12. ex variis monumentis, quæ citantur apud Honorat. Tournely hic q. 4. art. 2.

Prob. 3. rationibus Theologicis. 1. Eucharistia est Sacramentum institutum per modum cibi spiritualis animæ; ergo, sicut cibus corporalis, licet ad usum sit ordinatus, est quid permanentis, habetque vim completam nutriendi ante sumptionem, sumptio autem est tantum conditio requisita ut de facto nutriat; ita Eucharistia, licet ordinata ad usum est quid permanentis, habetque ante sumptionem vim completam nutriendi spiritualiter animam, & ejus sumptio est tantum conditio requisita, ut de facto nutriat. Confirm. Res ordinata ad usum non est ipse usus, sic panis non est comestio, potentia videndi non est visio: ergo similiter. 2. Verba consecratoria efficiunt, quod significant; atqui pronuntiantur a Sacerdote ante usum, & significant esse corpus Christi: ergo ante usum efficiunt corpus Christi & Sacramentum. 3. Si usus sit de essentia Sacramenti, sequitur, quòd recipientes conficiant Sacramentum non minus quàm Ministri, manducatio enim tota se tenet ex parte recipientium. Absurdum Consequens: ergo.

Solvuntur objectiones.

OBJ. 1. Constat ex pluribus antiquis monumentis, nihil olim reservatum fuisse de Eucharistia, sed id, quod post communionem publicam restabat, vel consumi a Clericis, vel comburi, vel tradi pueris innocentibus. 1. Clemens Romanus Ep. 2. ad Jacobum Fratrem Domini relata de consecr. d. 2. c. 23. Tanta, inquit, in Altario holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant: quòd si remanserint, in crastinum non reserventur, sed cum timore ac tremore Clericorum diligentia consumantur. Similiter Hesychius l. 2. in Levit. Nicephorus l. 17. c. 25. & c. 2. Origenes hom. 7. in Levit. dicit, quòd panem, quem Christus dedit Discipulis, non distulit, nec servari jussit in crastinum. 3. S. Cyprianus l. de Coena Dom. dicit: Panis iste recipitur, non includitur. 4. Venerab. BeFa l. 4. Eucharistiæ historix c. 14. refert, Apostolos apparuisse puero ægro-tanti, eique dixisse, ut expectaret, donec Missa celebraretur, ut viatico corporis Domini reficeretur. 5. Concil. Cæsaraug. ann. 381. & Toletanum 1. ann. 400. prohibent, servari particulas Eucharistiæ. R. 1. hanc objectionem non impetere directè Conclusionem nostram, sed tantum secundam probationem petitam ex praxi Ecclesiæ, quæ etsi invalida foret, staret nihilominus probatio ex aliis capitibus. Sed & hæc obsecro magis nocet, quàm faveat Hæreticis. Ut quid enim tanta cura circa particulas residuas post communionem publicam, ut vel cum timore & tremore consumerentur, vel comburentur, vel traderentur pueris innocentibus, si non sint Sacramentum, nec corpus Christi continent? Item, qua fronte Hæretici obijciunt nobis testimonia, quibus probatur contra ipsos Sacrificium altaris, Missa, & Viaticum? R. 2. Testimonia, quæ pro praxi Ecclesiæ protulimus, apertiora sunt & expressiora, quàm ut his, quæ opponuntur, possint infringi; idque est mirandum & culpandum in Calvinistis, quòd Principem suum Calvinum hæc in parte oscitantia arguant, sequè ipso oculatoribus jactent. Fateatur enim Calvinus, ut vidimus, eos, qui servant Eucharistiam, habere veteris Ecclesiæ exemplum. Itaque ad singula descendamus.

Ad primum, 1. Epistola Clementis cum aliis Decretalibus veterum pontificum suppositicia nunc ab Eruditis reputatur. Vide Digress. 2. ad 1. Diss. Tractatus nostri de Jure & Justitia 2. Dato, esse genuinum, in eadem legitur: Reliquias fragmentorum corporis Domini custodire debent, ne qua putredo interveniat in sacrario, ne cum id negligenter agitur, corpori Domini gravis injuria inferatur. Sensus ergo verborum in objectione non est, quòd nihil omnino de Eucharistia reservetur, sed nihil post sepositas particulas, quæ pro Infirmis reservan-